
 
 
 
 
 
 
   22 августа 2025 г. 616 
 
 
О призыве граждан на срочную 
военную службу, службу в резерве в 
сентябре–ноябре 2025 года 

 

На основании статьи 35 Закона Республики Беларусь  

от 5 ноября 1992 г. № 1914-XII «О воинской обязанности и воинской 

службе», Указа Президента Республики Беларусь от 12 августа 2025 г. 

№ 302 «Об увольнении в запас и призыве на срочную военную службу, 

службу в резерве», части первой пункта 6, пункта 7 Положения о призыве 

граждан на срочную военную службу, службу в резерве, утвержденного 

постановлением от 4 ноября 2019 г. № 741, и в целях качественного и 

организованного проведения призыва граждан Волковысского района на 

срочную военную службу, службу в резерве и дальнейшего улучшения 

работы по подготовке молодежи к военной службе Волковысский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Для проведения призыва в Волковысском районе (далее – район) в 

сентябре–ноябре 2025 года на срочную военную службу, службу в резерве 

граждан Республики Беларусь мужского пола, которым ко дню призыва 

исполнилось 18 лет и которые не имеют права на отсрочку от призыва, а 

также граждан призывного возраста, утративших право на отсрочку  

(далее – граждане) создать районную призывную комиссию в следующем 

составе:  

Соловей Игорь Александрович – заместитель председателя 

Волковысского районного исполнительного комитета  

(далее – Волковысский райисполком), председатель комиссии; 

члены комиссии:  

Герасимчук Владимир Иванович – военный комиссар 

Волковысского, Берестовицкого и Свислочского районов; 

Грицкевич Елена Збигневна – главный врач учреждения 

здравоохранения «Волковысская центральная районная больница»  

(далее – Волковысская ЦРБ); 

Наливайко Вадим Вячеславович – заместитель начальника 

отдела внутренних дел Волковысского райисполкома–начальник милиции 

общественной безопасности; 



2 

Ноговицина Валентина Марьяновна – врач-терапевт отделения 

дневного пребывания районной поликлиники Волковысской ЦРБ,  

врач-терапевт, врач, руководящий работой врачей-специалистов  

по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву  

на срочную военную службу, службу в резерве. 

2. На случай болезни или отсутствия по другим уважительным 

причинам кого-либо из членов районной призывной комиссии создать 

резервный состав комиссии: 

Андрушкевич Татьяна Викторовна – заместитель председателя 

Волковысского райисполкома, председатель комиссии; 

члены комиссии:  

Богданович Дарья Александровна – заместитель главного врача по 

детству и родовспоможению; 

Голубев Геннадий Сергеевич – заместитель военного  

комиссара – начальник мобилизационного отдела военного комиссариата 

Волковысского, Берестовицкого и Свислочского районов  

(далее – военный комиссариат); 

Януль Сергей Анатольевич – заместитель начальника отдела 

внутренних дел Волковысского райисполкома по идеологической работе и 

кадровому обеспечению; 

Перелайко Ольга Николаевна – заведующий районной 

поликлиникой Волковысской ЦРБ, врач-терапевт, врач, руководящий 

работой врачей-специалистов по медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу  

в резерве; 

Твердая Наталия Васильевна – заместитель главного врача  

по детству и родовспоможению Волковысской ЦРБ. 

3. Для оформления решений призывной комиссии определить из 

числа медицинских работников, имеющих среднее специальное 

медицинское образование, секретарей комиссии: 

Матушко Таисия Владимировна – медицинская сестра 

психоневрологического отделения районной поликлиники Волковысской 

ЦРБ, секретарь комиссии (основной состав); 

Микуцевич Марина Альфонсовна – медицинский статистик 

организационно-методического кабинета Волковысской ЦРБ (резервный 

состав). 

4. Определить персональный состав врачей-специалистов, 

медицинских работников, имеющих среднее специальное медицинское 

образование для проведения медицинского освидетельствования 

(осмотра) граждан, подлежащих призыву на военную службу, службу в 

резерве: 

основной состав врачей-специалистов Волковысской ЦРБ: 



3 

Апанович Ольга Викторовна – врач-психиатр детский 

психиатрического кабинета (детского) психо-наркологического отделения 

районной поликлиники врач-психиатр-нарколог; 

Велешко Юрий Анатольевич – врач-оториноларинголог 

(заведующий) хирургического отделения районной поликлиники; 

Копылец Ирина Сергеевна– врач-офтальмолог офтальмологического 

кабинета хирургического отделения районной поликлиники; 

Пыж Наталья Анатольевна – врач-дерматовенеролог кожно-

венерологического отделения районной поликлиники; 

Ришкель Марина Юрьевна – врач-терапевт заведующий городской 

поликлиникой; 

Щиглинский Михаил Павлович – врач-уролог урологического 

кабинета хирургического отделения районной поликлиники; 

Шаковец Таисия Николаевна – врач-стоматолог-терапевт 

терапевтического отделения стоматологической поликлиники; 

Янченя Людмила Иосифовна – врач-невролог неврологического 

кабинета городской поликлиники; 

резервный состав врачей-специалистов Волковысской ЦРБ: 

Белоус Наталья Николаевна – врач-офтальмолог детской 

поликлиники; 

Бурак Анастасия Александровна – врач-терапевт районной 

поликлиники; 

Ганисевская Екатерина Владимировна – врач-терапевт районной 

поликлиники; 

Гоман Виктор Михайлович – врач-хирург онкологического кабинета 

районной поликлиники; 

Залеская Елена Вячеславовна – врач-невролог неврологического 

кабинета районной поликлиники; 

Каминская Виктория Михайловна – врач-офтальмолог 

офтальмологического кабинета районной поликлиники; 

Колядко Сергей Михайлович – врач-невролог неврологического 

отделения; 

Круг Ирина Петровна – врач-терапевт районной поликлиники; 

Павлович Татьяна Владимировна – врач-стоматолог 

стоматологической поликлиники; 

Пеньковская Елена Эдуардовна – врач-стоматолог терапевт 

заведующий терапевтическим отделением стоматологической 

поликлиники; 

Руда Людмила Валентиновна – врач-дерматовенеролог заведующая  

кожно-венерологическим отделением районной поликлиники; 



4 

Садовская Анжелика Казимировна – врач-психиатр-нарколог 

психиатрического кабинета психо-наркологического отделения районной 

поликлиники; 

Сотникова Елена Федоровна – врач-офтальмолог городской 

поликлиники; 

Ситько Екатерина Сергеевна – врач – терапевт районной 

поликлиники; 

Стацкевич Павел Янович – врач-хирург  хирургического отделения 

районной поликлиники; 

Сурова Катажина Андреевна – врач-психиатр-нарколог 

психиатрического кабинета психо-наркологического отделения районной 

поликлиники; 

Урбанович Анастасия Леонидовна – врач-психиатр-нарколог 

психиатрического кабинета (стационар) психо-наркологического 

отделения районной поликлиники; 

Фальковский Станислав Иванович – врач-оториноларинголог 

городской поликлиники; 

средний медицинский персонал Волковысской ЦРБ: 

Бурдук Людмила Васильевна – медицинская сестра общей практики 

районной поликлиники; 

Домась Вера Эдуардовна – медицинская сестра неврологического 

кабинета городской поликлиники; 

Игнатик Михаил Анатольевич – фельдшер кабинета профилактики 

районной поликлиники; 

Легеза Юлия Михайловна – медицинская сестра 

офтальмологического кабинета хирургического отделения районной 

поликлиники; 

Макарова Светлана Константиновна – медицинская сестра 

стоматологической поликлиники; 

Якубайло Анна Ришардовна – медицинская сестра неврологического 

кабинета районной поликлиники. 

5. Волковысской ЦРБ: 

5.1. для проведения медицинского освидетельствования граждан 

направлять в необходимом количестве врачей-специалистов, а также 

медицинских работников, имеющих среднее специальное медицинское 

образование, определенных пунктом 4 настоящего решения, согласно 

графику работы с 09.00 в здание военного комиссариата; 

5.2. обеспечить призывной пункт медицинским имуществом  

и инструментарием; 

5.3. обеспечить проведение клинического, биохимического и 

электрокардиографического исследования, измерения роста и массы тела, 

флюорографическое (рентгенологическое) исследование органов грудной 



5 

клетки, при необходимости – проведение плановых профилактических 

прививок. 

6. Определить персональный состав психологов для  

участия в работе призывных комиссий: Грушевич Валерий  

Григорьевич – педагог-психолог государственного учреждения 

образования «Средняя школа № 7 г. Волковыска»(основной состав) 

и Шивелько Ирина Михайловна – педагог-психолог государственного 

учреждения образования «Гимназия № 2» г. Волковыска (резервный 

состав). 

7. Финансовому отделу Волковысского райисполкома обеспечивать 

финансирование расходов по подготовке личных дел призывников  

и мероприятий по профессиональному и психологическому отбору 

граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу  

в резерве в соответствии с подпунктом 19.2 пункта 19 Положения  

о военных комиссариатах, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 11 июня 2005 г. № 624. 

8. Обратить внимание руководителей организаций района, что  

им необходимо в соответствии с пунктом 14 Положения о призыве 

граждан на срочную военную службу, службу в резерве,  

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 4 ноября 2019 г. № 741, в установленном порядке освободить 

призывников от работы (учебы) на время, необходимое для проведения 

мероприятий по призыву, отозвать их из командировок и обеспечить 

своевременное прибытие на призывной (сборный) пункт. 

9. Рекомендовать руководителям организаций района  

проводить торжественные проводы призывников с участием ветеранов 

Вооруженных Сил Республики Беларусь, представителей общественных 

объединений. 

10. Предложить заведующему юридической консультацией 

Волковысского района рассмотреть вопрос участия адвокатов 

юридической консультации Волковысского района в правовом 

информировании призывников на призывном пункте района о 

требованиях законодательства о призыве на срочную военную службу, 

службу в резерве и прохождения военной службы. 

11. Государственному учреждению «Редакция Волковысской 

районной газеты и телерадиопрограмм «Haш час»:  

11.1. освещать ход призыва; 

11.2. опубликовать в газете «Наш час» информацию для граждан 

призывного возраста, проживающих по месту постоянного жительства 

(регистрации) на территории района, не имеющих или утративших  

право на отсрочку от призыва на срочную военную службу, службу  

в резерве, а также граждан, не получивших персональные повестки  



6 

для прохождения мероприятий призыва, о необходимости явки  

до 28 ноября 2025 г. в военный комиссариат по адресу: город Волковыск, 

улица Дзержинского, 7, с документами, удостоверяющими личность. 

12. Сельским исполнительным комитетам района в дни работы 

призывной комиссии организовать доставку призывников в военный 

комиссариат.  

13. Определить организации, предоставляющие автомобильный 

транспорт для доставки в военный комиссариат граждан на срочную 

военную службу, службу в резерве в сентябре–ноябре 2025 года по 

заявкам военного комиссариата согласно приложению 1. 

14. Определить организации, предоставляющие технических 

работников для оказания помощи военному комиссариату при 

организации призыва граждан на срочную военную службу, службу в 

резерве по заявкам военного комиссариата в сентябре–ноябре2025 года 

согласно приложению 2. 

15. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 

Волковысского райисполкома во взаимодействии с Волковысским 

районным комитетом общественного объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» (с согласия), военным комиссариатом 

(с согласия) активизировать работу по патриотическому воспитанию 

обучающейся молодежи, организовать проведение «Дня призывника», а 

также торжественные проводы призывников в ряды Вооруженных Сил, 

других воинских формирований Республики Беларусь. 

16. Отделу внутренних дел Волковысского райисполкома во 

исполнение части третьей статьи 9 Закона Республики Беларусь  

«О воинской обязанности и воинской службе» обеспечить: 

16.1. направление в недельный срок по запросу военного 

комиссариата необходимых для занесения в документы воинского учета 

сведений о гражданах, состоящих или обязанных состоять на воинском 

учете; 

16.2. направление в недельный срок сведений о случаях выявления 

граждан, не состоящих на воинском учете, но обязанных на нем состоять, 

а также сведений о лицах, получивших гражданство Республики Беларусь 

и подлежащих приему на воинский учет; 

16.3. представление по письменным обращениям военного 

комиссариата имеющихся сведений о месте пребывания граждан, 

подлежащих призыву на воинскую службу, в случае неисполнения ими 

установленных Законом Республики Беларусь «О воинской обязанности и 

воинской службе» обязанностей, причины которого не установлены; 

16.4. прохождение обязательной дактилоскопической регистрации 

граждан, призванных на срочную военную службу, службу в резерве, перед 

их отправкой к месту службы; 



7 

16.5. охрану общественного порядка в военном комиссариате в 

период призыва и отправки призванных граждан на военную службу, 
службу в резерве. 

17. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Волковысского райисполкома по направлению 
деятельности. 

 

Председатель  Д.И.Захарчук 

 



Приложение 1 
к решению  
Волковысского районного 
исполнительного комитета 
    .08.2025 № 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций, предоставляющих автомобильный 
транспорт для доставки в военный комиссариат 
граждан на срочную военную службу, службу в 
резерве по заявкам военного комиссариата в 
сентябре–ноябре 2025 года 
 

1. Государственное учреждение «Волковысская детско-юношеская 

спортивная школа № 2» 

2. Государственное учреждение «Волковысская районная ветеринарная 

станция» 

3. Государственное учреждение «Волковысский районный центр для 

обеспечения деятельности бюджетных организаций» 

4. Гродненское республиканское унитарное предприятие 

электроэнергетики «Гродноэнерго» (филиал «Волковысские 

электрические сети») 

5. Гродненское республиканское унитарное предприятие 

электроэнергетики «Гродноэнерго» (филиал «Санаторий «Энергетик») 

6. Коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие 

«Неверовичи» 

7. Коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие 

«Племзавод «Россь» 

8. Открытое акционерное общество «Гроднооблавтотранс» (филиал 

автомобильный парк № 4 г. Волковыск) 

9. Районное сельскохозяйственное коммунальное унитарное 

предприятие «Волковысское» 

10. Транспортное унитарное предприятие «Красносельскавтотранс» 

11. Учреждение образования «Волковысский государственный 

аграрный колледж» 

 

 



Приложение 2 
к решению  
Волковысского районного 
исполнительного комитета 
    .08.2025 № 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  
организаций, предоставляющих технических 
работников для оказания помощи военному 
комиссариату при организации призыва граждан на 
срочную военную службу, службу в резерве по 
заявкам военного комиссариата в сентября–ноябре 
2025 года 
 

1. Волковысская ЦРБ 

2. Волковысское ремонтно-строительное общество с дополнительной 

ответственностью «Райселькоммунхоз» 

3. Государственное учреждение «Волковысская детско-юношеская 

спортивная школа № 1» 

4. Государственное учреждение «Волковысская детско-юношеская 

спортивная школа № 2» 

5. Государственное учреждение «Волковысская районная ветеринарная 

станция» 

6. Государственное учреждение «Территориальный центр социального 

обслуживания населения Волковысского района» 

7. Государственное учреждение культуры «Волковысский районный 

центр культуры» 

8. Государственное учреждение образования «Волковысский районный 

социально-педагогический центр» 

9. Гродненское республиканское унитарное предприятие 

электроэнергетики «Гродноэнерго» (филиал «Волковысские 

электрические сети») 

10. Производственное коммунальное унитарное предприятие 

«Волковысское коммунальное хозяйство» 

11. Производственное унитарное предприятие «Цемстрой» 

12. Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог 

«Гродноавтодор» (филиал «Дорожно-эксплуатационное управление  

№ 52») 

13. Республиканское унитарное производственное предприятие 

«Одиннадцать» 

14. Транспортное унитарное предприятие «Красносельскавтотранс» 

15. Учреждение «Волковысская районная детско-юношеская 

спортивная школа профсоюзов» 



2 

16. Учреждение образования «Волковысский государственный 

аграрный колледж» 

17. Учреждение образования «Гродненский государственный 

университет имени Янки Купалы» (Волковысский колледж) 

 



 


